
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2198 – PARNAMIRIM, RN, 05 DE JANEIRO DE 2017  – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS
GACIV

LEI ORDINÁRIA Nº 1.807, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
DISPÕE SOBRE PRIORIZAÇÃO DAS VAGAS NOS CENTROS 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEMEIS) PARA OS FILHOS 
E FILHAS DE MULHERES VITIMAS OU DIRETAMENTE VITIMADAS 
POR VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN:
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU 

SANCIONO A SEGUINTE LEI:
 
ART. 1º - FICA ASSEGURADA A TRANSFERÊNCIA, MATRÍCULA, 

COLOCAÇÃO EM LISTAS DE ESPERA OU QUALQUER MEIO A SER 
REGULAMENTADO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
DOS FILHOS E FILHAS DE MULHERES VÍTIMAS OU DIRETAMEN-
TE VITIMADOS, POR VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NOS CENTROS MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEMEIS), DA ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICA MUNICIPAL.

 
PARÁGRAFO ÚNICO: AS UNIDADES EDUCACIONAIS CITADAS 

NO “CAPUT” DESTA LEI SERÃO INDICADAS PELA MÃE OU RES-
PONSÁVEL LEGAL, COM VISTAS À GARANTIA DA SEGURANÇA E 
PRESERVAÇÃO DA MULHER E DAS CRIANÇAS ENVOLVIDAS.

 
ART. 2º - O ATENDIMENTO AO DISPOSTO NESTA LEI FICA 

CONDICIONADO À APRESENTAÇÃO DOS SEGUINTES DOCUMEN-
TOS:

 
I - CÓPIA DO BOLETIM DE OCORRÊNCIA EXPEDIDO PELA 

DELEGACIA ESPECIALIZADA EM CRIMES CONTRA A MULHER- 
DECCM;

II - CÓPIA DO EXAME DE CORPO DE DELITO.
 
PARÁGRAFO ÚNICO: NA AUSÊNCIA DOS DOCUMENTOS CON-

TIDOS NOS INCISOS I E II DESTE ARTIGO, TAMBÉM SERÁ ACEITO 
A CÓPIA DA MEDIDA PROTETIVA DE URGÊNCIA EXPEDIDA PELO 
JUIZ.

 
ART. 3º AS INFORMAÇÕES, DOCUMENTOS E DECLARAÇÕES 

PRESTADAS PELOS PARTICULARES INTERESSADOS SE REVES-
TEM DE SIGILO E NÃO PODERÃO SER FORNECIDOS OU ACES-

SADOS POR QUEM NÃO DEVA TER ACESSO AOS MESMOS POR 
DEVER DE OFÍCIO.

 
ART. 4º O ATENDIMENTO ÀS MÃES DEVERÁ SER FEITO NAS 

DIVISÕES DISTRITAIS DE EDUCAÇÃO OU OUTRO ÓRGÃO QUE 
FACILITE O ATENDIMENTO REGIONALIZADO, POSSIBILITANDO 
MAIOR FACILIDADE E SIGILO NO ATENDIMENTO.

 
ART. 5º AS DESPESAS DECORRENTES DA IMPLEMENTAÇÃO 

DESTA LEI CORRERÃO POR CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS PRÓPRIAS.

 
ART. 6º - ESTA LEI ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLI-

CAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
PARNAMIRIM/RN, 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 1.808, DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
 
ASSEGURA AO ALUNO COM DEFICIÊNCIA LOCOMOTORA 

PERMANENTE PRIORIDADE NA MATRÍCULA EM ESCOLA MUNI-
CIPAL MAIS PRÓXIMA DE SUA RESIDÊNCIA.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES, FAZ SABER QUE CÂMARA MUNICIPAL APRO-
VOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 
            ART. 1º - FICA ASSEGURADA AO ALUNO COM DEFICIÊN-

CIA LOCOMOTORA PERMANENTE PRIORIDADE NA MATRÍCULA 
EM ESCOLA MUNICIPAL MAIS PRÓXIMA DE SUA RESIDÊNCIA. 

 
ART. 2º - PARA OS EFEITOS DESSA LEI, CONSIDERA-SE DE-

FICIENTE LOCOMOTOR A PESSOA PORTADORA DE DISFUNÇÃO 
FÍSICA OU MOTORA PERMANENTE, DE CARÁTER CONGÊNITO 
OU ADQUIRIDO, AO NÍVEL DOS MEMBROS SUPERIORES OU IN-
FERIORES QUE DIFICULTE SUA LOCOMOÇÃO. 

 
ART. 3º - O ALUNO COM DEFICIÊNCIA LOCOMOTORA PERMA-

NENTE, PESSOALMENTE OU POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, 
APRESENTARÁ DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE RESIDÊNCIA 
NO MUNICÍPIO NO ATO DE SUA MATRÍCULA. 

 
ART. 4° - A ESCOLA SOLICITARÁ ATESTADO MÉDICO PARA 

COMPROVAR A DEFICIÊNCIA ALEGADA, QUANDO O ALUNO ESTI-



VER PRESENTE NO ATO DA MATRÍCULA. 
 
ART. 5° - AS ESCOLAS GARANTIRÃO A PERMANÊNCIA DE 

ALUNOS COM DEFICIÊNCIA LOCOMOTORA PERMANENTE, PRO-
MOVENDO A ADEQUAÇÃO DOS SEUS ESPAÇOS FÍSICOS PARA O 
DEVIDO ACOLHIMENTO. 

 
ART. 6º - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PU-

BLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 
 
PARNAMIRIM/RN, 03 DE JANEIRO DE 2017.
 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 0026, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE CONFORMIDADE COM A LEI Nº 
827/1994, 30 DE JUNHO DE 1994,

 
RESOLVE:
 
1º. DESIGNAR PARA INTEGRAR O 2º CONSELHO TUTELAR 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PARNAMI-
RIM, COMO CONSELHEIRA TITULAR, GABRIELA SILVA COSTA, EM 
SUBSTITUIÇÃO A CONSELHEIRA CLAUDÉCIA DE SOUZA BEZERRA, 
QUE SE ENCONTRA EM GOZO DE FÉRIAS, DURANTE ESTE MÊS.

 
2º. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 
3º. REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

 

PORTARIA Nº. 0028, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS E DE 
CONFORMIDADE ÀS DISPOSIÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 
022/2007, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2007,

 
RESOLVE: 
 
1º. NOMEAR RANNIER DE LIRA, PARA EXERCER O CARGO EM 

COMISSÃO DE ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III, LOTADO NO GABI-
NETE CIVIL - GACIV, A PARTIR DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 
2º. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0029, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE AO DISPOSTO 
NOS INCISOS I, VI E XIV DO ARTIGO 73, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM,

 
RESOLVE: 
 
1º. DESTITUIR OS MEMBROS ATUALMENTE DESIGNADOS NA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS - SEMOP, AS SEGUINTES SERVIDORAS:

 
PRESIDENTE
 
·         AYLA DE FÁTIMA COSTA DA SILVA PATRÍCIO - MAT. 1303;
 
MEMBROS:
 
·         ALENUSKA CYNTIA DE OLIVEIRA – MAT. 8630;
·         MARIA HELENA CARDOSO PARREIRA – MAT. 10398;         
·         NILMA SUELY OLIVEIRA DOS ANJOS - MAT. 8147.   
 
2º. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

 
FRANKLIN ALTEVY BRUNO WANDERLEY

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA Nº. 0030, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART. 73, INCISOS VI E 
XII, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,

 
CONSIDERANDO O DISPOSTO PELO ART. 49, LETRA “B”, 

COMBINADO COM O ART. 83, ITEM 7, LETRA “A”, DA LEI COM-
PLEMENTAR Nº. 022, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2007;

 
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE ADEQUAR A PRESTA-

ÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS AOS FUNDAMENTOS BASILA-
RES DA EFICIÊNCIA, DANDO ÀS COMISSÕES DE LICITAÇÃO A 
OPERACIONALIDADE COMPATÍVEL COM AS NECESSIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA;

 
CONSIDERANDO AS SUGESTÕES OFERECIDAS PELA SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS PARA A MELHORIA DOS 
SERVIÇOS QUE LHE SÃO INERENTES,

 
RESOLVE:
 
1°. DESIGNAR MEMBROS EFETIVOS, SOB A PRESIDÊNCIA 

DO PRIMEIRO, PARA INTEGRAREM A COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SEMOP, OS 
SEGUINTES SERVIDORES:

2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 05  DE JANEIRO DE 2017



 
 PRESIDENTE
 
·         JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO – MAT. 7761;
 
MEMBROS:
 
·         ALENUSKA CYNTIA DE OLIVEIRA – MAT. 8630;
·         AYLA DE FÁTIMA COSTA DA SILVA PATRÍCIO - MAT. 1303;
·         ISLEN ROCHA BARROS - MAT. 8063.  
 
2º. DETERMINAR QUE O MANDATO DOS SENHORES DA CPL 

NÃO EXCEDERÁ AO PERÍODO DE 01 (UM) ANO. 
3º. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

 
FRANKLIN ALTEVY BRUNO WANDERLEY

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA Nº 0031, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

                                       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE AO DISPOSTO 
NOS INCISOS I, VI E XIV DO ARTIGO 73, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM,

RESOLVE:

1º. NOMEAR OS TITULARES DOS CARGOS DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAD, 
CUJOS NOMES E CARGOS CONSTAM NA RELAÇÃO ABAIXO, TUDO 
EM CONFORMIDADE COM AS LEIS COMPLEMENTARES Nº 022, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007; Nº 030, DE 12 DE MAIO DE 
2009 E ALTERAÇÕES POSTERIORES:

 

NOME                                DENOMINAÇÃO DO CARGO

DANIEL LACERDA DE LIMA                                                   ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I

ANDREA LARISSA DELGADO DE BRITO                               ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL II

FABIANA BASTOS NUNES PEREIRA                GERENTE DE GESTÃO, CONTRATOS, PROCESSOS E CONVÊNIOS 

SIMONE VALERIANO DE OLIVEIRA                                     ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL III

JOSÉ MARTINIANO DA SILVA                                              ENCARREGADO DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL II

MÍRIA JULES ROCHA NAZÁRIO                                           ENCARREGADA DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL II

CARLOS AUGUSTO LIMA DA SILVA                                     ENCARREGADO DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL I

RICARDO ALEXANDRE FERNANDES BRAGA                     ENCARREGADO DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL I

JOÃO ANTÔNIO DE BRITO JÚNIOR                                     SECRETÁRIO ADJUNTO

HENRIQUE EDUARDO COSTA                                             SECRETÁRIO ADJUNTO

LIDIANE OLIVEIRA DE MELO                                              ASSISTENTE DE GABINETE NÍVEL II

SUELY RIBEIRO DE MEDEIROS DANTAS SARAIVA            ENCARREGADA DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL II

SÉRGIO ARMANDO DIAS CARRASCO                                 GERENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL

ALESSANDRA RAMALHO PEREIRA ARAÚJO                       AUDITORA DE SAÚDE

LUIZ JOSÉ DE MEDEIROS                                                   AUDITOR DE SAÚDE

JEFFERSON SOUZA DE OLIVEIRA                                      AUDITOR DE SAÚDE

GUSTAVO JALES RODRIGUES DE ARAÚJO                         AUDITOR DE SAÚDE

GILMAR MEDEIROS TRAJANO                                                       DIRETOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

DANIELLE SAMERA TEIXEIRA FAHEINA                                         ENCARREGADA DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL I

LUÍZA KATHERINE MEIRA PIRES                                                   ENCARREGADA DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL I

TANIA MARA DA SILVA GOUVEIA                                                    SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

CINTHIA KALINE MEDEIROS ROLIM                                              ENCARREGADA DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL I

ANTENOR MARCELINO DOS SANTOS                                            ENCARREGADO DE SERVIÇOS

JÚLIA FERREIRA LOPES                                                                  DIRETORA GERAL HOSPITALAR 

KARINA FIGUEIREDO MEDEIROS                                                   DIRETORA ADMINISTRATIVA HOSPITALAR

SARA ATAÍDE DANTAS SPINOLA                                                     GERENTE

CLOE RACHEL BEZERRA PADILHA SIQUEIRA                                ASSISTENTE DE GABINETE NÍVEL I

LENARTE DOS SANTOS                                                                 ENCARREGADO DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL II

GETÚLIO XAVIER                                                                            ENCARREGADO DE SERVIÇOS

JOSÉ ALUÍSIO DE OLIVEIRA MAIA      DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

LUÍZA AMÁLIA DE MOURA GALVÃO             DIRETORA GERAL DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

CÉSAR ALEXANDRE FERNANDES                                                 ENCARREGADO DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL II

ELIENE SIQUEIRA MARTINS                                                          ENCARREGADA DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL I

UBIRANI TAVARES DA SILVA                                                          ENCARREGADO DA ÁREA DA SAÚDE NÍVEL II

AUGUSTO CÉSAR PALHARES DE OLIVEIRA                                   ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I

JULIANNE WANESSA RODRIGUES NEVES                                    ASSESSORA TÉCNICO NÍVEL II

JAKELINE SAHVEDRO DE FREITAS                                                ASSESSORA TÉCNICO NÍVEL II

GERLANE DA SILVA ALVES                                                             ASSESSORA TÉCNICO NÍVEL II

ANA PAULA CARNEIRO DE MELO                                                   ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL II

CYNTHIA BEATRIZ CUNHA DOS SANTOS                                       ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL II

2º. ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PU-
BLICAÇÃO.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0032, 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS E DE CON-
FORMIDADE ÀS DISPOSIÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 
022/2007, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2007,

 
RESOLVE: 
 
1º. NOMEAR JOÃO BATISTA DE ALMEIDA, PARA EXERCER O 

CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III, LOTADA 
NA FUNDAÇÃO PARNAMIRIM DE CULTURA.

 
2º. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0033, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS E DE 
CONFORMIDADE ÀS DISPOSIÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 
022/2007, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2007,

RESOLVE:
 
1º. DESIGNAR A SERVIDORA VIVIANE FERNANDES DE ME-

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 05 DE JANEIRO DE 2017– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - 3



4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 05 DE JANEIRO DE 2017

DEIROS, PARA RESPONDER PELA DIREÇÃO DE ENFERMAGEM DA 
MATERNIDADE DO DIVINO AMOR, ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.

 
2º. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

 

PORTARIA Nº 0034, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
                                        
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE AO DISPOSTO 
NOS INCISOS I, VI E XIV DO ARTIGO 73, DA LEI ORGÂNICA DO MU-
NICÍPIO DE PARNAMIRIM,

RESOLVE:

1º. NOMEAR OS TITULARES DOS CARGOS DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA, 
CUJOS NOMES E CARGOS CONSTAM NA RELAÇÃO ABAIXO, TUDO 
EM CONFORMIDADE COM AS LEIS COMPLEMENTARES Nº 022, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007; Nº 030, DE 12 DE MAIO DE 2009 
E ALTERAÇÕES POSTERIORES:

 
NOME                                     DENOMINAÇÃO DO CARGO

FABIANO PADILHA FIGUEIREDO DE BRITO                    COORDENADOR DE LIMPEZA URBANA

ANDRESA CRISTINA DE ARAÚJO           GERENTE DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E CONTRATOS

MÁRCIO FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO       COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2º. ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLI-
CAÇÃO.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0035, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE AO DISPOSTO 
NOS INCISOS I, VI E XIV DO ARTIGO 73, DA LEI ORGÂNICA DO MU-
NICÍPIO DE PARNAMIRIM,

RESOLVE:

1º. NOMEAR OS TITULARES DOS CARGOS DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO 
GABINETE CIVIL, CUJOS NOMES E CARGOS CONSTAM NA RELA-
ÇÃO ABAIXO, TUDO EM CONFORMIDADE COM AS LEIS COMPLE-
MENTARES Nº 022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007; Nº 030, DE 
12 DE MAIO DE 2009 E ALTERAÇÕES POSTERIORES:

 
NOME                                 DENOMINAÇÃO DO CARGO

ANELLY VIRGÍNIA DE MORAIS MEDEIROS AZEVEDO FERREIRA      ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

CINTIA MARTINS RODRIGUES                         COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

YARA OKUBO                                                    COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING

ANANDA BRAGA FIGUEIREDO                                                     ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL I

JULIANA GRACE NÓBREGA DE MEDEIROS                                ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL III

KASSANDRA MEIRIELLI LOPES LIMA                                         ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL I

ANA KARINA WANDERLEY AMARAL                                           ASSISTENTE DE GABINETE NÍVEL I

STEFÂNIA LOPES DA SILVA COSTA                                             ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL I

2º. ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLI-
CAÇÃO.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0036, DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE AO DISPOSTO 
NOS INCISOS I, VI E XIV DO ARTIGO 73, DA LEI ORGÂNICA DO MU-
NICÍPIO DE PARNAMIRIM,

RESOLVE: 
 1º. EXONERAR EDIMEYRE KALINE BASÍLIO, DE EXERCER O 

CARGO EM COMISSÃO DE ENCARREGADA DE SERVIÇO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DO DESENVOLVI-
MENTO URBANO – SEMUR, A PARTIR DE 03 DE JANEIRO DE 2017.

 
2º. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

PORTARIAS
SEMUT

PORTARIA N º 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM ESPECIAL DO QUE LHE É CONFERIDO 
PELO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 6º, DO DECRETO Nº 5.789, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2016,      

 
R E S O L V E:

ARTIGO 1º - APROVAR O NOVO CALENDÁRIO DE VENCIMENTOS 
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANO – IPTU, TAXA DE COLETA DE LIXO – TCRL, CONTRIBUIÇÃO 
PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA – CIP E TAXAS SERVIÇOS DIVERSOS 
–TSD REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2017 (DOIS MIL E DEZES-
SETE) NA FORMA PREVISTA EM ANEXO ÚNICO DESTA PORTARIA.

ARTIGO 2º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DA SUA 
PUBLICAÇÃO.

ARTIGO 3º - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA 
PORTARIA Nº 006/2016.

JOSÉ JACAÚNA DE ASSUNÇÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO



CALENDÁRIO IPTU 2017

PARCELAS

COTA ÚNICA E/OU

1ª PARCELA
 25/01/2017- 1ª GRUPO
31/01/2017 - 2ª GRUPO 
 
2ª PARCELA 
24/02/2017- 1ª GRUPO 
24/02/2017 - 2ª GRUPO 
 
3ª PARCELA 
31/03/2017- 1ª GRUPO 
31/03/2017 - 2ª GRUPO
 
4ª PARCELA
28/04/2017- 1ª GRUPO
28/04/2017 - 2ª GRUPO
 
5ª PARCELA 
31/05/2017- 1ª GRUPO 
31/05/2017 - 2ª GRUPO
 
6ª PARCELA 
30/06/2017- 1ª GRUPO 
30/06/2017 - 2ª GRUPO
 
7ª PARCELA 
31/07/2017- 1ª GRUPO 
31/07/2017 - 2ª GRUPO
 
8ª PARCELA 
31/08/2017- 1ª GRUPO 
31/08/2017 - 2ª GRUPO

PORTARIAS
SESAD

PORTARIA Nº 041/2017-SESAD
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAMIRIM/RN, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DENTRO DAS PRERRO-
GATIVAS EXISTENTES.

 
RESOLVE:
ART. 1º - DESIGNAR TEMPORARIAMENTE A SRª. MARIA APARE-

CIDA FELICIANO DE SOUZA, COMO RESPONSÁVEL PELA DIREÇÃO 
DO LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS (LABORATÓRIO CEN-
TRAL), ATÉ A NOMEAÇÃO DA DIREÇÃO.

 
ART. 2º - A SERVIDORA ORA DESIGNADA CONTINUARÁ DE-

SEMPENHANDO CONCOMITANTEMENTE AS ATRIBUIÇÕES DO 
SEU RESPECTIVO CARGO.  

 
ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PU-

BLICAÇÃO, COM EFEITOS, A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

PARNAMIRIM/RN, 02 DE JANEIRO DE 2017.
 

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 042/2017-SESAD
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAMIRIM/RN, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DENTRO DAS PRERRO-
GATIVAS EXISTENTES.

 
RESOLVE:
 ART. 1º - DESIGNAR TEMPORARIAMENTE A SRª. RENATA LU-

CIANA DE ALENCAR CARVALHO, COMO RESPONSÁVEL PELA DI-
REÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA (SAE), ATÉ A 
NOMEAÇÃO DA DIREÇÃO.

 
ART. 2º - A SERVIDORA ORA DESIGNADA CONTINUARÁ DE-

SEMPENHANDO CONCOMITANTEMENTE AS ATRIBUIÇÕES DO 
SEU RESPECTIVO CARGO.  

 
ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PU-

BLICAÇÃO, COM EFEITOS, A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

PARNAMIRIM/RN, 02 DE JANEIRO DE 2017.
 

JOÃO ALBÉRICO FERNADES DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 043/2017-SESAD
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAMIRIM/RN, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DENTRO DAS PRERRO-
GATIVAS EXISTENTES.

 
RESOLVE:
 ART. 1º - DESIGNAR TEMPORARIAMENTE A SRª. ROSÁRIO DE 

FÁTIMA C. MARQUES, COMO RESPONSÁVEL PELA DIREÇÃO DA 
CENTRAL DE MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO, ATÉ A NOMEAÇÃO DA 
DIREÇÃO.

ART. 2º - A SERVIDORA ORA DESIGNADA CONTINUARÁ DE-
SEMPENHANDO CONCOMITANTEMENTE AS ATRIBUIÇÕES DO 
SEU RESPECTIVO CARGO.  

 
ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PU-

BLICAÇÃO, COM EFEITOS, A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
PARNAMIRIM/RN, 02 DE JANEIRO DE 2017.
 

JOÃO ALBÉRICO FERNADES DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  PORTARIA Nº 044/2017-SESAD
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAMIRIM/RN, 

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 05 DE JANEIRO DE 2017– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - 5



6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 05 DE JANEIRO DE 2017

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DENTRO DAS PRERRO-
GATIVAS EXISTENTES.

 
RESOLVE:
ART. 1º - DESIGNAR TEMPORARIAMENTE O SR. GILMAR ME-

DEIROS TRAJANO, COMO RESPONSÁVEL PELA DIREÇÃO DA UNI-
DADE MISTA DE SAÚDE MÁRCIO MARINHO, ATÉ A NOMEAÇÃO DA 
DIREÇÃO.

 
ART. 2º - O SERVIDOR ORA DESIGNADO CONTINUARÁ DESEM-

PENHANDO CONCOMITANTEMENTE AS ATRIBUIÇÕES DO SEU 
RESPECTIVO CARGO.  

 
ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PU-

BLICAÇÃO, COM EFEITOS, A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
PARNAMIRIM/RN, 02 DE JANEIRO DE 2017.
 

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 045/2017-SESAD
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAMIRIM/RN, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DENTRO DAS PRERRO-
GATIVAS EXISTENTES.

 
RESOLVE:
ART. 1º - DESIGNAR TEMPORARIAMENTE A SRª. JÚLIA FER-

REIRA LOPES, COMO RESPONSÁVEL PELA DIREÇÃO DO HOSPITAL 
MATERNIDADE DO DIVINO AMOR, ATÉ A NOMEAÇÃO DA DIREÇÃO.

 
ART. 2º - A SERVIDORA ORA DESIGNADA CONTINUARÁ DE-

SEMPENHANDO CONCOMITANTEMENTE AS ATRIBUIÇÕES DO 
SEU RESPECTIVO CARGO.  

 
ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PU-

BLICAÇÃO, COM EFEITOS, A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
PARNAMIRIM/RN, 02 DE JANEIRO DE 2017.
 

JOÃO ALBÉRICO FERNADES DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 046/2017-SESAD
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAMIRIM/RN, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DENTRO DAS PRERRO-
GATIVAS EXISTENTES.

 
RESOLVE:
ART. 1º - DESIGNAR TEMPORARIAMENTE O SR. FRANCISCO 

DE ASSIS VIEIRA JÚNIOR, COMO RESPONSÁVEL PELA DIREÇÃO 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ENF. MARIA NAZARÉ 
DOS SANTOS, ATÉ A NOMEAÇÃO DA DIREÇÃO.

 
ART. 2º - O SERVIDOR ORA DESIGNADO CONTINUARÁ DESEM-

PENHANDO CONCOMITANTEMENTE AS ATRIBUIÇÕES DO SEU 

RESPECTIVO CARGO.  
 
ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PU-

BLICAÇÃO, COM EFEITOS, A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
PARNAMIRIM/RN, 02 DE JANEIRO DE 2017.
 

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

PORTARIA Nº 047/2017-SESAD
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAMIRIM/RN, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DENTRO DAS PRERRO-
GATIVAS EXISTENTES.

 
RESOLVE:
ART. 1º - DESIGNAR TEMPORARIAMENTE A SRª. RACHEL JU-

LIANA FREIRE BARBOSA DE CASTRO, COMO RESPONSÁVEL PELA 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, ATÉ A NOMEAÇÃO DA DIREÇÃO.

 
ART. 2º - A SERVIDORA ORA DESIGNADA CONTINUARÁ DE-

SEMPENHANDO CONCOMITANTEMENTE AS ATRIBUIÇÕES DO 
SEU RESPECTIVO CARGO.  

 
ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PU-

BLICAÇÃO, COM EFEITOS, A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
 
PARNAMIRIM/RN, 02 DE JANEIRO DE 2017.
 

JOÃO ALBÉRICO FERNADES DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

ATOS DO PODER LEGISTATIVO

EXTRATO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

PODER LEGISLATIVO
 
EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO N.º 06/2015 - DISTRATAN-

TES: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM CONCEITO RENT A CAR 
LTDA - CNPJ N.º 12.251.136/0001-53, OBJETO: FICA RESCINDINDO 
O CONTRATO N.º 06/2015, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TIPO VW/GOL. ANO 2015, 
PLACAS N.ºS QGA 3172/RN - RENAVAM 01043920800 -  CHASSI N.º 
BBWAA5U9FT106190 E QGA 3182/RN - RENAVAM 01043921521 
- CHASSI N.º 9BWAA45U7FT105779 PARA TRANSPORTE DE PES-
SOAL, SEM MOTORISTA, DE FORMA CONTINUADA, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN,  
CONFOR ME PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015-SRP/CMP. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: ART. 58, INCISO II, C.C. OS ARTS. 78, XII, E 79, 
INCISO I, TODOS DA LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTE-
RIORES. PARNAMIRIM/RN, 02 DE JANEIRO DE 2017. IRANI GUEDES 
DE MEDEIROS – PRESIDENTE.


